AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA S.A.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CANDIDATURA

Avenida Major Williams, nº 1335, Centro
Boa Vista – RR, CEP nº 69301-110

Telefone: (95) 2121-9200 – OUVIDORIA: 0800 724 2210

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CANDIDATURA E ELEIÇÃO DO

REPRESENTANTE DOS EMPREGADOS NO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA

S.A. – 2025/2027

Em conformidade com o Comunicado nº 001/2025, que informou a suspensão temporária

do Processo Eleitoral pelo período de 21 a 23 de outubro de 2025, em razão do

afastamento da Presidente da Comissão Eleitoral por motivo de saúde, e com fundamento

no item 10.2 do Edital de Convocação, torna-se público o novo Calendário Eleitoral,

ajustado em decorrência do referido adiamento.

ANEXO I

NOVO CALENDÁRIO ELEITORAL

ETAPAS Data inicial Data final Dias Úteis HORÁRIO

Publicação do Edital e lista de Eleitores aptos 17.09.2025 -   1 -

Prazo para impugnar o edital 18.09.2025 24.09.2025 5 08h00min às
23h59min

Análise das impugnações ao edital pela
Comissão Eleitoral

25.09.2025 01.10.2025 5 -

Publicação do resultado das análises das
impugnações ao edital

02.10.2025 - 1 -

Inscrição dos Candidatos 03.10.2025 06.10.2025 2 08h00min às
23h59min

Análise das inscrições pela Comissão
Eleitoral e Comitê de Elegibilidade

07.10.2025 20.10.2025 10 -

Processo Eleitoral suspenso
temporariamente em razão do

afastamento da Presidente da Comissão
Eleitoral por motivo de saúde

21.10.2025

23.10.2025

3

-

Publicação do Novo Calendário Eleitoral 24.10.2025 24.10.2025 1 -

Publicação da relação dos candidatos com
as habilitações deferidas e indeferidas

29.10.2025 - 1 -

Prazo de recurso ao indeferimento das
habilitações

30.10.2025 30.10.2025 1 08h00min às
23h59min

Análise dos recursos de indeferimento
das habilitações

31.10.2025 31.10.2025 1 -

Divulgação das candidaturas
habilitadas provisoriamente

03.11.2025 - 1 -

Prazo para apresentar impugnação
contra os candidatos habilitados

04.11.2025 10.11.2025 5 08h00min às
23h59min

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA S.A.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CANDIDATURA

Avenida Major Williams, nº 1335, Centro
Boa Vista – RR, CEP nº 69301-110

Telefone: (95) 2121-9200 – OUVIDORIA: 0800 724 2210

Prazo para apresentação de defesa
contra as impugnações

11.11.2025 17.11.2025 5 08h00min às
23h59min

Análise das defesas dos candidatos
impugnados

18.11.2025 25.11.2025 5 -

Divulgação da lista final dos candidatos 26.11.2025 - 1 -

Campanha Eleitoral 27.11.2025 28.11.2025 2 -

Realização das votações – Local:
Sala de Reunião da DESENVOLVE RORAIMA

01.12.2025 01.12.2025 1 08h00min às
09h00min

Apuração dos votos pela Comissão Eleitoral
e divulgação de resultado preliminar

01.12.2025 01.12.2025 1 -

Prazo para interposição de Recursos contra
o resultado da eleição

02.12.2025 02.12.2025 1 08h00min às
23h59min

Prazo para Defesa ao Recurso interposto
contra o resultado da eleição

03.12.2025 03.12.2025 1 08h00min às
23h59min

Análise dos recursos contra os resultados
da eleição

04.12.2025 04.12.2025 1 -

Divulgação do resultado dos recursos 05.12.2025 - 1 -

Publicação do resultado final da eleição,
encaminhamento ao Presidente da

DESENVOLVE RORAIMA e encerramento dos
trabalhos da Comissão Eleitoral

05.12.2025 - 1 -

Boa Vista – Roraima, 24 de outubro de 2025

Nairobis Desiree Lara Ribeiro
Presidente

Renata Oliveira Da Silva Franco
Vice-presidente

Fernando Roosiwellt Rocha Soares
Membro

		2025-10-24T11:50:43-0300

		2025-10-24T12:02:23-0300

		2025-10-24T12:08:44-0300